
■　議案第46号　　平成29年度米原市一般会計補正予算（第１号）

　　【補正予算額　652,861千円】　補正後の予算額　19,712,861千円
【歳入の主なもの】 （単位：千円）

補正額

1 分担金及び負担金 ▲ 7,725 分担金

　・土地改良事業分担金 ▲ 7,725

2 国庫支出金 141,127 補助金

 　・地方創生推進交付金 2,462

 　・地域介護・福祉空間整備交付金 2,184

 　・子ども・子育て支援交付金 1,397

 　・次世代育成支援対策施設整備交付金 13,250

 　・保育所等整備交付金 128,142

 　・母子保健衛生費国庫補助金（産後ケア事業） 409

 　・道路橋りょう費補助金 ▲ 10,016

 　・国宝重要文化財等保存整備費補助金 2,500

3 県支出金 22,787 補助金

　・地域子育て支援事業費補助金 1,397

　・保育対策総合支援事業費補助金 1,938

　・認定こども園施設整備費補助金 32,544

　・団体営農業基盤整備促進事業費補助金 ▲ 14,300

　・木の駅プロジェクト推奨事業補助金 200

4 財産収入 44,037

平成29年米原市議会第２回定例会　各会計補正予算の概要について

項目 内　　　　　　容

財産売払収入

　・土地売払収入（旧近江にし保育園） 44,037

5 繰入金 304,000 基金繰入金

　・公共施設等整備基金繰入金 69,200

　・教育施設整備基金繰入金 154,700

　・米原ガンバレ！ふるさと応援寄付基金繰入金 1,100

　・交通対策促進基金繰入金 6,000

　・福祉対策基金繰入金 73,000

6 12,854

　・コミュニティ助成事業助成金 4,300

　・伊吹山頂植物群落整備事業協力金 2,500

　・県後期高齢者医療広域連合派遣職員負担金 6,054

7 市債 135,781 市債

　・総務債（臨時財政対策債） 15,681

　・民生債（合併特例債） 162,700

　・農林債（公共事業等債） ▲ 6,400

　・土木債（公共事業等債、 ▲ 41,200

　　　　　　公共施設等適正管理推進事業債、辺地債）

　・消防債（緊急防災・減災事業債） 5,000

諸収入 雑入
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【歳出の主なもの】 （単位：千円）

補正額

▲ 9,172

522

30,000

12,800

6,400

20,000

3,335

240

4,300

1,100

7,015
6 人件費 7,015

・人事異動等による人件費の増額

　諸）県後期高齢者医療広域連合派遣職員負担　6,054

5
米原創生総合戦略推進
事業

1,100

・包括連携協定に基づき、官学連携による地方創生の取組
経費の追加

　　スポーツ応援大使活動委託料

　繰）米原ガンバレ！ふるさと応援寄付基金繰入金　1,100

4
自治会等まちづくり支
援事業

4,300

・コミュニティ助成金の交付決定による補助金の追加（下
板並、坂口、上多良自治会）

　　コミュニティ活動補助金

　諸）コミュニティ助成事業助成金　4,300

3 公共交通対策事業 3,575

・山東伊吹地域に乗合タクシーまいちゃん号の導入など、
新公共交通システムを導入するための準備経費の追加

　　消耗品費、印刷製本費

　　乗合タクシー停留所表示業務委託料

2 統合庁舎整備事業 69,722

・統合庁舎建設に向けた基本設計業務等の追加

　　委員報酬、費用弁償、普通旅費、消耗品費、食糧費

　　統合庁舎建設基本設計業務委託料

　　統合庁舎整備事業発注支援業務委託料

　　統合庁舎什器類等整備計画策定業務委託料

　　統合庁舎建設地質調査業務委託料

　繰）公共施設等整備基金繰入金　69,200

項目 内　　　　　　容

1 議会運営事業 ▲ 9,172
・議員の欠員および定数削減等による人件費の減額

　　議員報酬、議員期末手当、議員共済

456

1,863

2,184

8,175

▲ 2,266

1,773

1,300
13

保育所・認定こども園
維持補修事業

1,300
・いぶき認定こども園の防犯カメラ設置に係る工事費の追加

　　保育所・認定こども園施設改修工事

　国）子ども・子育て支援交付金　591

　県）地域子育て支援事業費補助金　591

11
国民健康保険事業特別
会計繰出事業

▲ 2,266
・人事異動による繰出金の減額

　　国民健康保険事業特別会計繰出金

12
地域子育て支援セン
ター事業

1,773

・妊娠期から子育て期にわたるまでの様々な事柄に対する
総合的な相談支援を提供する集中拠点として、子育て世代
包括支援センター事業を実施する経費の追加

　　燃料費、印刷製本費、事務機器使用料、臨時保育士賃金

　国）地域介護・福祉空間整備交付金　2,184

10
介護保険事業特別会計
繰出事業

8,175
・人事異動による繰出金の増額

　　介護保険事業特別会計繰出金

8 自立支援給付事業 1,863

・強度行動障がいのある方が通所されている事業所に対す
る補助金の追加

　　強度行動障がい者通所特別支援事業補助金

9
老人福祉施設等施設整
備支援事業

2,184

・高齢者施設等の防犯対策を強化するため、安全対策経費
に対する補助金の追加

　　高齢者施設等防犯対策強化事業補助金

7 障がい者福祉事業 456
・手話言語条例の制定に向けた準備経費の追加

　　講師謝礼、費用弁償、食糧費
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345,219

73,000

2,215

1,000

1,600

2,418

819

6,450
18 育児支援事業 9,687

・子育て世代包括支援センター事業（相談支援）に係る経
費、産後ケア事業（ショートステイ、デイサービス）に係
る経費、小児科医確保に係る補助金の追加

　　賃金、燃料費、自動車損害保険料、自動車借上料

　　産後ケア事業委託料

　　子育て支援機能整備補助金

　国）子ども・子育て支援交付金　806

　国）母子保健衛生費国庫補助金　409

　県）地域子育て支援事業費補助金　806

16
認定こども園施設整備
事業

1,000
・前年度に受けた寄付金によるピアノ購入費の追加

　　施設管理用備品

17 後期高齢者医療事業 1,600
・受診券送付対象者の増加に係る経費に対する増額

　　後期高齢者医療事業特別会計繰出金

15 私立保育所等運営事業 2,215

・保育士資格を持たない短時間勤務の保育補助者の雇い上
げに必要な費用に対する補助金の追加

　　私立保育所等運営補助金

　県）保育対策総合支援事業費補助金　1,938

　　私立保育所等施設整備資金貸付金

　国）次世代育成支援対策施設整備交付金　13,250

　国）保育所等整備交付金　128,142

　県）認定こども園施設整備費補助金　32,544

　債）民生債（合併特例債）　162,700

　繰）福祉対策基金繰入金　73,000

14
私立保育所等施設整備
支援事業

418,219

・私立保育所等の施設整備に係る経費に対する補助金およ
び貸付金の追加

　　私立保育所等整備費補助金

▲ 20

2,500

66

100

450

▲ 30,900

3,000

3,750

2,250

200

24 観光振興事業 4,000

・観音寺を観光拠点と位置付けるための計画を策定する経
費の追加

23 森林保護育成事業 9,200

・自伐型林業みらいつくり隊員（３人）を募集し、隊員の
支援や活動に対する経費および木の駅プロジェクト事業に
係る補助金の追加

　　自伐型林業みらいつくり隊員報償

　　自伐型林業隊員支援業務委託料

　　自伐型林業推進活動補助金

　　木の駅事業技術講習会委託料

　県）木の駅プロジェクト推奨事業補助金　200

　債）農林債（公共事業等債）　▲6,400

　分）土地改良事業分担金　▲7,725

22 農業施設整備事業 ▲ 30,900

・県の交付金内示による事業費の減額（大清水、志賀谷、
天満）

　　土地改良施設改修工事

　県）団体営農業基盤整備促進事業費補助金　▲14,300

21 農業振興支援事業 450

・園芸用機械の購入を支援するため、補助対象者、補助対
象経費、上限額を改正した経費の増額

　　野菜等生産推進事業費補助金

20
資源循環型社会推進事
業

166

・再生可能エネルギーの地域導入促進のため、市民団体に
対する補助金等の経費の追加

　　講師謝礼、費用弁償

　　再生可能エネルギー地域導入活動事業補助金

19 環境衛生事業 2,480

・第２次環境基本計画の策定に係る経費の追加

　　講師謝礼

　　環境基本計画策定業務委託料

　県）地域子育て支援事業費補助金　806

4,000
24 観光振興事業 4,000

　　石田三成ゆかりの地観光拠点化整備計画策定業務委託料
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980

2,580

500

4,500

▲ 46,724

13,000

▲ 20,200

10,498

4,525

　繰）交通対策促進基金繰入金　6,000

　債）土木債（公共事業等債）　▲9,400

28 道路新設改良事業 15,023

・地元要望等による事業費の増額

　　測量設計委託料（藤川２号線外２路線）

　　物件移転補償費（藤川２号線）

　国）道路橋りょう費補助金　▲716

　債）土木債（公共事業等債▲500、辺地債10,300）9,800

　債）土木債（公共事業等債2,100、

　　　公共施設等適正管理推進事業債▲43,700）▲41,600

27 橋りょう維持管理事業 ▲ 7,200

・耐震化業務の追加および交付金内示による事業費の精査

　　測量設計委託料（藤子川大橋）

　　橋りょう維持管理工事（早刈橋外１橋）

　国）道路橋りょう費補助金　▲12,820

　　観光ルートマップ作製業務委託料

　　観光ルート駐輪備品整備費補助金

　国）地方創生推進交付金　2,030

26 道路維持管理事業 ▲ 42,224

・交付金および地方債の取扱いによる事業費の精査

　　測量設計委託料（農協大清水線外２路線）

　　道路等補修工事（三吉西坂線外１路線）

　国）道路橋りょう費補助金　3,520

25 自然観光促進事業 4,060

・ジャパンエコトラック事業を推進するため、近江長岡駅
の拠点化に向けた取組、ルートマップの作製、バイクラッ
ク等の購入補助に係る経費の追加

　　サイクリングツアー事業委託料

183

5,000

81,200

48,500

925

864

350

4,883

25,000

　国）国宝重要文化財等保存整備費補助金　2,500

　諸）伊吹山頂植物群落整備事業協力金　2,500

32 社会体育施設整備事業 25,000

・滋賀国体のホッケー競技開催に向け、伊吹第1グラウンド
を改修するための委託料の追加

　　設計監理委託料

　繰）教育施設整備基金繰入金　25,000

　繰）教育施設整備基金繰入金　129,700

31 文化財保護事業 7,022

・曳山子ども歌舞伎の日本遺産認定に向けた経費、霊仙三
蔵を発信するための経費、伊吹山頂植生防護柵の設置経費
等の追加

　　消耗品費、普通旅費、費用弁償等

　　歴史特設サイト構築業務委託料

　　文化財保管棚作製業務委託料

　　伊吹山頂植生防護柵設置工事

　国）地方創生推進交付金　432

30 教育振興環境整備事業 129,700

・小学校におけるＩＣＴ活用事業を推進するため、タブ
レット型パソコン等の導入経費の追加

　　電算処理委託料

　　学校教材備品

29 消防施設整備事業 5,183

・地元要望による小型動力ポンプ積載車を購入する経費の
追加（箕浦、高溝自治会）

　　手数料、自動車損害保険料、自動車重量税

　　小型動力ポンプ・積載車等備品

　債）消防債（緊急防災・減災事業債）　5,000
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【債務負担行為】（追加） （単位：千円）
期間

平成30年度

平成30年度から
平成31年度まで

平成30年度から
平成32年度まで

平成30年度環境基本計画策定業務 800
　現行計画の期間終了に伴い、第２次米原
市環境基本計画を策定する委託業務の契約
事務等を行うため、限度額を設定するもの

統合庁舎整備事業発注支援業務 33,200

　統合庁舎の整備において、設計の検討、
工程管理、コスト管理等の各種マネジメン
トに係る委託業務の契約事務等を行うた
め、限度額を設定するもの

統合庁舎什器類等整備計画策定業務 11,900

　統合庁舎において、機能的なオフィス環
境を整備し、必要な什器整備や効率的な移
転計画の策定等に係る委託業務の契約事務
等を行うため、限度額を設定するもの

事　　　　項 限度額 備考

統合庁舎建設基本設計業務 13,000
　統合庁舎の基本設計に係る委託業務の契
約事務等を行うため、限度額を設定するも
の
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■　議案第47号　　平成29年度米原市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）
　　【補正予算額　▲2,417千円】　補正後の予算額　4,418,283千円
　徴収嘱託員報酬等の減額 （単位：千円）

▲ 151 ▲ 2,125

▲ 2,266 ▲ 292

■　議案第48号　　平成29年度米原市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）
　　【補正予算額　8,175千円】　補正後の予算額　3,768,175千円

（単位：千円）

8,175 8,175

■　議案第49号　　平成29年度米原市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）
　　【補正予算額　6,064千円】　補正後の予算額　459,364千円

（単位：千円）

1,600 6,064

4,464

■　議案第50号　　平成29年度米原市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）
　　【補正予算額　692千円】　補正後の予算額　297,692千円

（単位：千円）

549 692

143

■　議案第51号　　平成29年度米原市流域関連公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）
　　【補正予算額　1,534千円】　補正後の予算額　2,475,534千円

（単位：千円）

140 1,534

1,394

・一般会計繰入金 ・人事異動による人件費の増額

・前年度繰越金

・一般会計繰入金 ・人事異動による人件費の増額

・前年度繰越金

歳　　　　入 歳　　　　出

歳　　　　入 歳　　　　出

・一般会計繰入金 ・後期高齢者健康診査受診券送付対象
者の増加に伴う経費の増額・後期高齢者健康診査受託事業収入

歳　　　　入 歳　　　　出

・一般会計繰入金 嘱託員報等社会保険

歳　　　　入 歳　　　　出

・一般会計繰入金 ・人事異動による人件費の増額

歳　　　　入 歳　　　　出

・財政調整交付金 嘱託員報酬

1,394

■　議案第52号　　平成29年度米原駅東部土地区画整理事業特別会計補正予算（第１号）
　　【補正予算額　▲252千円】　補正後の予算額　489,448千円

（単位：千円）

▲ 252 ▲ 252

■　議案第53号　　平成29年度米原市水道事業会計補正予算（第１号）
（単位：千円）

補正予算額

258

6,903

・一般会計繰入金 ・人事異動による人件費の減額

区　　　　分 内　　　　容

収益的支出
・人事異動による人件費の増額

資本的支出

・前年度繰越金

歳　　　　入 歳　　　　出
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